
1

20

5

6

14

811
10

12

26
19 21

25

23

28
17

15

24

18

16

4 27

7

3

22

9

132

Vracet stromy krajině? Obnovovat aleje podél polních cest, 
silnic, vracet je do starých sadů? Nemáme stromů v krajině 
dost? Není výsadba podél silnic nebezpečná? Nejsou stro-
my „zabijáci“ lidí?

Stromy plní v  krajině řadu prospěšných funkcí. Omezují 
splachy z půdy i odnos půdy větrem, vytváří příjemnější kli-
ma, v  horkých dnech snižují teplotu a  prašnost, zvlhčují 
ovzduší a zmírňují nárazy větru. Slouží jako domov různých 
živočichů, jsou významným biokoridorem, plní estetickou 
a krajinotvornou funkci, člení krajinu.

Za  posledních 60 let jsme přišli v  ČR o  miliony stromů. 
Rozorali jsme meze, které zabraňovaly větrným a půdním 
erozím. Lidé vykáceli stromy podél silnic i polních cest. 
Zmizely také sady, které nám poskytovaly mnoho druhů 
ovoce a byly domovem celé řady hmyzu a živočichů.

www.csopklenice.cz ochranciklenice ochranciprirodyklenice

Proto se snažíme stromy do krajiny vracet. Za 20 let jsme 
na  28 místech Mladoboleslavska vysadili 1  673 stromů 
a 375 keřů. Obnovili jsme několik sadů, polních cest, vysá-
zeli stromy podél silnic 2. a 3. třídy.

Stromy byly vysázeny za finanční podpory Nadace Partnerství, Nadace Via, firmy Škoda Auto, ŠKO-ENERGO, Komerční banky, KSÚS, SFŽP a Kliniky Dr. Pírka
Na výsadbě se podílelo 1 965 dobrovolníků z řad studentů a žáků škol, zaměstnanců firem našeho regionu, místních spolků a stovky obyvatel Mladoboleslavska i vzdáleného okolí.

1. Výsadba v Mladé Boleslavi v rámci Dne stromů 
223 stromů a 30 keřů, od roku 2004 - 2023

2. Obnovená polní cesta u obce Nepřívěc 
5 ovocných stromů, rok 2019

3. Polní cesta u Rytířovy Lhoty 
80 ovocných stromů, rok 2019

4. Naučná stezka u Dolního Bousova 
30 ovocných stromů, rok 2020 

5. Sad v Dalovicích 
30 ovocných stromů, rok 2021

6. Silnice z Vince do Rokytovce 
40 ovocných stromů, rok 2021

7. Polní cesta ze Střehomi do Ošťovic 
65 ovocných stromů, rok 2021

8. Cyklostezka z Mladé Boleslavi do Řepova 
20 ovocných stromů, rok 2021

9. Biocentrum v Libošovicích 
144 ovocných stromů a 55 lip, rok 2021

10. Cyklostezka z Mladé Boleslavi do Bezděčína 
70 keřů, rok 2021

11. Ovocný sad za psím cvičištěm u Maroka 
20 ovocných stromů, rok 2021

12. Polní cesta u Čisté 
22 ovocných stromů, rok 2021

13. Obnovená polní cesta u obce Nepřívěc 
30 keřů, rok 2022

14. Cyklostezka z Mladé Boleslavi do Bezděčína 
245 keřů, rok 2022

15. Sad u Martinovic 
20 ovocných stromů, rok 2022

16. Polní cesta z Vlčího Pole do Řitonic 
32 ovocných stromů, rok 2022

17. Výsadba podél silnice z Kněžmostu 
do Koprníku 
120 ovocných stromů, rok 2022

18. Výsadba podél silnice z Domousnice do Řitonic 
100 ovocných stromů, rok 2022

19. Polní cesta u Čisté 
30 ovocných stromů, rok 2022

20. Cyklostezka z Mladé Boleslavi do Řepova 
61 ovocných stromů, rok 2022

21. Sad u Podhradí 
11 ovocných stromů, rok 2022

22. Sad u Libošovic 
34 ovocných stromů a 16 lip, rok 2022

23. Obnovená polní cesta u obce Buda 
110 ovocných stromů, rok 2023

24. Silnice z Jabkenic do Pěčic 
120 ovocných stromů, rok 2023

25. Silnice z Bosně do Lhotice 
90 ovocných stromů, rok 2023

26. Polní cesta u Čisté 
35 ovocných stromů, rok 2023

27. Silnice z Dolního Bousova na Rachvaly 
40 ovocných stromů, rok 2023

28. Silnice z Násedlnice do Zájezdů 
100 ovocných stromů, rok 2023

Fotografie nám zdarma poskytli Ondřej Kořínek, 
Pavla Bartková, Denisa Mikešová, Zdeněk Mrkáček, 
Richard Stehlík

Banner vznikl za laskavého finančního přispění 
firmy VaK Mladá Boleslav

Plšík lískový

Žluna zelená

Datel černý

Roháč obecný

Krutihlav obecný

Dudek chocholatý

Pstřeň dubový

Veverka obecná

Čáp černý
Trsnatec lupenitý Sýkora modřinkaJestřáb lesní

Plšík lískový

Žluna zelená

Datel černý

Roháč obecný

Krutihlav obecný

Dudek chocholatý

Pstřeň dubový

Veverka obecná

Čáp černý
Trsnatec lupenitý Sýkora modřinkaJestřáb lesní

Vracíme stromy krajině
ZO ČSOP Klenice Mladá Boleslav


